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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

추경3회 232,022 229,282 2,740 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,710 2.4

학생복지/교육격차 해소 1,881 43,875 18.9

기본적 교육활동 -2,654 41,144 17.7

선택적 교육활동 280 19,680 8.4

교육활동 지원 1,423 30,852 13.2

학교 일반운영 1,810 90,761 39.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,640 204,383 88.0

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 18,925 8.1

자체수입 행정활동수입 100 900 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,714 3.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 204,483 201,843 2,640

1.교육비특별회계이전수입 204,383 201,743 2,640

1.교육비특별회계전입금수입 204,383 201,743 2,640

1.학교회계전입금 204,383 201,743 2,640

1.학교운영비전입금 160,763 160,763 0

2.목적사업비전입금 43,620 40,980 2,640
(성립전)교육복지우선지원사업 : (4,000,000원 

× 1교) - 3,500,000원 =
500,000

(성립전)순회교사운영 : (2,100,000원 × 1교) 

- 1,140,000원 =
960,000

(성립전)공기청정기운영비 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

멘토대학생 여비 : 280,000원 × 1교 = 280,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 19,825 19,725 100

1.학부모부담수입 18,925 18,925 0

1.수익자부담수입 18,925 18,925 0

1.급식비 9,025 9,025 0

1.급식비 8,550 8,550 0

2.우유급식비 475 475 0

2.방과후학교활동비 9,900 9,900 0

1.방과후학교활동비 9,900 9,900 0

2.행정활동수입 900 800 100

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 7,714 7,714 0

1.전년도이월금 7,714 7,714 0

1.순세계잉여금 7,714 7,714 0

1.순세계잉여금 7,714 7,714 0

1.순세계잉여금 7,714 7,714 0

세입합계 232,022229,282 2,740
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,710 5,710 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,710 5,710 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.정보화연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.과정중심평가교사연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 4,710 4,710 0

1.교직원문화행사 3,010 3,010 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 600 600 0  

3.교직원복지비 960 960 0  

4.일반업무추진비 750 750 0  

2.배움과성장의날운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 43,875 41,994 1,881

1.급식 관리 10,485 10,485 0

1.학교급식운영 10,485 10,485 0

1.급식운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.연료비 500 500 0  

2.비조리교급식비 8,550 8,550 0

1.전출금 8,550 8,550 0  

3.우유급식비 475 475 0

1.우유대금 475 475 0  

4.급식기구비 360 360 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 360 360 0  

2.보건 관리 15,721 14,061 1,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,985 11,345 640

1.보건실운영 1,200 300 900

1.학생복지비 800 300 500보건실운영소모품구입비  250,000원×2종= 500,000

2.비품구입비 400 0 400보건실기구확충  400,000원×1종= 400,000

2.학생건강검사 95 95 0

1.학생복지비 95 95 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.질병예방및건강증진 340 600 -260

1.운영수당 340 600 -260보건교육 강사비  -200,000원×1회= -200,000

교직원심폐소생술교육비  -60,000원×1회= -60,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교보건실현대화 10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,930 4,930 0  

2.비품구입비 5,070 5,070 0  

2.학교환경위생관리 3,736 2,716 1,020

1.먹는물관리 2,236 2,116 120

1.일반수용비 2,236 2,116 120수질검사료  120,000원×1회= 120,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기청정기운영비 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)공기청정기운영비  50,000원×3학

급×6개월=
900,000

3.교육격차 해소 9,900 9,900 0

1.방과후학교활동비지원 9,900 9,900 0

1.방과후학교교육비지원 9,900 9,900 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 9,900 9,900 0  

4.학생복지 7,769 7,548 221

1.교육복지우선 4,000 3,500 500

1.교육복지우선지원사업 4,000 3,500 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500(성립전)사제동행멘토링  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지운영 3,769 4,048 -279

1.졸업앨범제작 1,881 2,160 -279

1.교육운영비 1,881 2,160 -279졸업앨범제작  -15,500원×18부= -279,000

2.학생교과서구입 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0  

3.기본적 교육활동 41,144 43,798 -2,654

1.교과 활동 21,903 19,153 2,750

1.교과활동지원 3,709 2,749 960

1.기초학력지도 1,008 1,008 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 108 108 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 601 601 0

1.교육운영비 601 601 0  

3.순회교사운영 2,100 1,140 960

1.여비 1,500 840 660
(성립전)순회교사여비  20,000원+(20,000

원×2회×16주)=
660,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 370 1,200 -830

1.교과운영 170 1,000 -830

1.교육운영비 170 1,000 -830연극활동준비물품  -83,000원×10종= -830,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 870 300 570

1.학습준비물지원 870 300 570

1.학습준비물 870 300 570학습준비물  30,000원×19명= 570,000

5.과학교과활동 7,844 7,844 0

1.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.과학교과운영 5,844 5,844 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 1,304 1,304 0  

3.학습준비물 600 600 0  

4.비품구입비 3,700 3,700 0  

6.체육교과활동 4,800 2,800 2,000

1.교과운영 4,300 2,300 2,000

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,000 2,000 2,000교육용품구입  400,000원×5종= 2,000,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.예술교과활동 2,850 2,800 50

1.음악교과운영 2,250 2,200 50

1.교육운영비 200 400 -200악기유지보수  -100,000원×2대= -200,000

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 1,850 1,600 250교구구입(악기등)  250,000원×1대= 250,000

2.미술교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

8.외국어교과활동 1,060 1,060 0

1.교과운영 0 660 -660
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 360 -360영어캠프강사비  -30,000원×12시간= -360,000

2.교육운영비 0 300 -300영어캠프운영물품  -30,000원×10명= -300,000

2.학습준비물지원 1,060 400 660

1.학습준비물 1,060 400 660학습준비물및교재  66,000원×10종= 660,000

2.창의적 체험활동 15,241 20,645 -5,404

1.자율활동 9,600 9,900 -300

1.과학경연대회 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300대회출전경비및용품  -300,000원×1회= -300,000

2.실기대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학교텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교축제(발표회) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0  

8.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 1,967 4,415 -2,448

1.현장학습 1,967 4,415 -2,448

1.여비 80 600 -520인솔교사여비  -520,000원×1회= -520,000

2.교육운영비 1,887 3,815 -1,928식비  8,000원×19명= 152,000

차량임차료  -800,000원×1회= -800,000

입장료및부대경비  -1,200,000원×1회= -1,200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

간식비  -80,000원×1회= -80,000

3.동아리활동 1,160 1,660 -500

1.4H활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -5004H활동  -50,000원×10회= -500,000

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

3.학교스포츠클럽활동비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.봉사활동 1,120 1,120 0

1.청소용품 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

5.진로활동 1,394 3,550 -2,156

1.자기이해활동 200 500 -300

1.운영수당 0 300 -300강사비  -100,000원×3회= -300,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.진로체험활동 1,194 3,050 -1,856

1.운영수당 100 500 -400강사비  -100,000원×4회= -400,000

2.여비 94 300 -206인솔교사여비  -20,600원×10명 -206,000

3.교육운영비 1,000 2,250 -1,250식비  -10,000원×25명×3회= -750,000

차량임차료  -300,000원×2회= -600,000

체험경비등  100,000원×1회= 100,000

3.자유학기 활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  
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4.선택적 교육활동 19,680 19,400 280

1.방과후학교 운영 14,500 14,500 0

1.방과후학교운영 14,500 14,500 0

1.특기적성교육 7,588 7,588 0

1.운영수당 5,888 5,888 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.방과후프로그램 6,912 6,912 0

1.운영수당 6,912 6,912 0  

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서교실운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 280 0 280

1.다문화교육운영 280 0 280

1.다문화교육운영 280 0 280

1.여비 280 0 280
다문화학생멘토대학생여비  280,000원×1

명=
280,000

5.교육활동 지원 30,852 29,429 1,423

1.교무업무 운영 4,430 4,430 0

1.교무학사운영 4,430 4,430 0

1.교무학사운영 1,910 1,910 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  
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3.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.교육실습(학교현장실습)운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 6,136 7,113 -977

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 4,110 4,110 0

1.피해학생지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.가해학생선도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.인권교육 340 340 0

1.운영수당 340 340 0  

4.학교폭력관련연수지원 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

5.학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

6.학교폭력예방교육운영비 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생안전교육 1,926 2,903 -977

1.성교육 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.가정폭력예방교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.장애이해교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.안전교육 806 1,783 -977

1.운영수당 0 170 -170강사수당  -170,000원×1회= -170,000

2.여비 0 200 -200인솔교사여비  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 806 1,413 -607차량임차료  -250,000원×1회= -250,000

입장료및부대경비  -357,000원×1회= -357,000

6.재난대응훈련 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.농어촌특색있는교육활동(어울림학교)운영6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,965 5,965 0  

2.목적사업업무추진비 35 35 0  

4.학습지원실 운영 10,286 10,286 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 10,086 10,086 0

1.학교정보화지원 10,086 10,086 0

1.교육운영비 8,296 8,296 0  

2.비품구입비 1,790 1,790 0  

5.교육여건 개선 4,000 1,600 2,400
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1.교육환경개선 4,000 1,600 2,400

1.교육환경개선 4,000 1,600 2,400

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 600 2,400의자구입  300,000원×3개= 900,000

무선청소기구입  750,000원×2대= 1,500,000

6.학교 일반운영 90,761 88,951 1,810

1.학교기관 운영 49,051 47,751 1,300

1.부서기본운영 25,610 24,310 1,300

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0접대용다과,식사  100,000원×1회= 100,000

교직원격려  50,000원×2회= 100,000

상근직원명절선물  -50,000원×2명×2회= -200,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,960 18,660 1,300

1.일반수용비 8,680 8,680 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 7,680 7,680 0  

4.비품구입비 3,500 2,200 1,300비품구입  650,000원×2종= 1,300,000

2.행정지원인력운용 23,441 23,441 0

1.시설관리원인건비 23,441 23,441 0

1.무기계약직원인건비 22,301 22,301 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,140 1,140 0  

2.시설 장비 유지 40,410 39,900 510

1.학교시설장비유지 40,410 39,900 510

1.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

2.공공요금및제세공과금 13,353 15,603 -2,250

1.전기요금 7,400 8,400 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000
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2.상하수도료 900 1,200 -300상하수도요금  -300,000원×1월= -300,000

3.기타공공요금 5,053 6,003 -950인터넷통신비  -950,000원×1월= -950,000

3.시설관리용역 4,660 5,460 -800

1.일반수용비 4,660 5,460 -800제3종시설물관리  -400,000원×2회= -800,000

4.시설일반관리 15,181 12,433 2,748

1.기간제직원인건비 0 840 -840일용인부인건비  -840,000원×1회= -840,000

2.일반수용비 14,881 11,293 3,588시설소모품구입비  513,000원×1회= 513,000

소규모수선비  1,270,000원×3회= 3,810,000

냉난방기기종합세척  -735,000원×1회= -735,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0  

6.폐기물처리 2,452 1,640 812

1.일반수용비 2,452 1,640 812폐기물처리비  812,000원×1회= 812,000

7.화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

8.탄성포장재유해성검사비 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회 운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 232,022229,282 2,740
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